
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� �� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ��	����� �� ���

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

*DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3127 DE 25 DE AGOSTO DE 2014

APROVA A DISCUSSÃO E CONDUÇÃO DA
REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA DA REGIÃO BAIXADA LITORÂNEA
QUE MENCIONA ABAIXO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 7.612, de 17 de novembro de 2011, que Institui o Pla-
no Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Plano Viver
sem limite,

- a Portaria MS/GM nº 793, de 24 de abril de 2012, que institui a
Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no SUS,

- a Portaria MS/GM nº 835, de 25 de abril de 2012 que disponibiliza
recursos do Programa Viver sem Limites para área da pessoa com
deficiência,

- a Deliberação CIB/RJ nº 2.457, de 25 de setembro de 2013, que
institui o Grupo Condutor Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa
com Deficiência no Estado do Rio de Janeiro,

- a Deliberação CIR BL nº 30, de 22 de maio de 2014, onde pactua
que a discussão e condução da Rede de Cuidados à Pessoa com
Deficiência da Região Baixada Litorânea seja realizada no Grupo de
Trabalho da Saúde Mental ampliado com a Atenção Básica, Assistên-
cia, Vigilância em Saúde, Educação e Área Técnica da Secretaria Es-
tadual de Saúde,

- a documentação anexada a CI SES/SAS/SAECA nº 604/2014, e

- a 6ª Reunião Ordinária da CIB realizada em 24 de julho de 2014,

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar a discussão e condução da Rede de Cuidados à
Pessoa com Deficiência da Região Baixada Litorânea seja realizada
no Grupo de Trabalho da Saúde Mental ampliado com Atenção Bá-
sica, Assistência, Vigilância em Saúde, Educação e, com a presença
da Área Técnica da Secretaria Estadual da SES - SAECA.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2014

MARCOS ESNER MUSAFIR

Presidente

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
05/09/2014.

Id: 1730175

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 217/2014. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS. Detentora do Registro: ABBVIE FARMACÊU-
TICA LTDA., no item 01. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir
da publicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 242/2014.
Processo nº E-08/001/1463/2013. Data de Assinatura: 01/09/2014. Va-
lor total: R$ 774.630,00 (setecentos e setenta e quatro mil seiscentos
e trinta reais).

Id: 1730858

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
DO TRABALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 01.09.2014

DESIGNA DÉBORA MORAES DE FREITAS, matr. n° 866.385-8, ID
n° 31572375, Agente Administrativo de Saúde “C”, para exercer a fun-
ção de Agente de Pessoal da Unidade Administrativa 293.170, com
90% do DAS-6, desta Secretaria de Estado de Saúde, com efeitos a
contar de 02.05.2014. CI SES/CA/NP N° 240/2014.

Id: 1730689

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
DO TRABALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 04/09/2014

DISPENSA o servidor CELSO BATISTA, matr. nº 852.598-2, ID nº
30236274, Artífice de Saúde “B”, da função de Auxiliar de Agente de
Pessoal da Unidade Administrativa 294.8234, do Hospital Estadual
Getúlio Vargas, desta Secretaria de Estado de Saúde. CI
SES/RH/CARH N° 1084/2014.

Id: 1730691

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
DO TRABALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 04/09/2014

DISPENSA a servidora MARILENE LIMA DOS ANJOS, matr. nº
198.548-0, ID nº 31096476, Auxiliar de Enfermagem “B”, da função de
Agente de Pessoal da Unidade Administrativa 294.804, do Hospital
Estadual Adão Pereira Nunes, desta Secretaria de Estado de Saúde.
CI SES/RH/CARH N° 1085/2014.

Id: 1730692

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
DO TRABALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 09.09.2014

DESIGNA ELDINÉIA SOUZA DE MENDONÇA, matr. n° 295.006-1, ID
n° 30900964, Auxiliar de Enfermagem “A”, para exercer a função de
Agente de Pessoal da Unidade Administrativa 294.100, 294.110,
294.111, 294.113, 294.114, 294.115 e 294.323, com 90% do DAS-6,
desta Secretaria de Estado de Saúde, com efeitos a contar de
01.07.2014. CI SES/CA/NP N° 251/2014.

Id: 1730690

SUBSECRETARIA DE UNIDADES PRÓPRIAS

SUPERINTENDÊNCIA DE UNIDADES PRÓPRIAS

INSTITUTO ESTADUAL DE CARDIOLOGIA ALOYSIO DE CASTRO

ATOS DO DIRETOR
DE 01.09.2014

DESIGNA os servidores, abaixo relacionados, como membros consul-
tores da Comissão de Infecção Hospitalar. Proc. n° E-
08/001/13818/2013.

Presidente: VITOR PEREIRA ALVES MARTINS, Médico Infectologista,
ID n° 4433851.

Vice-Presidente: CAROLINA BANDEIRA, Médica Infectologista, ID n°
4437431.

Membro Executivo: ERIC GUSTAVO RAMOS DE ALMEIDA, Enfer-
meiro, ID n° 4437406.

Id: 1730681

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE UNIDADES PRÓPRIAS

SUPERINTENDÊNCIA DE UNIDADES PRÓPRIAS
INSTITUTO ESTADUAL DE DOENÇAS DO TÓRAX ARY PARREI-

RAS

ATO DO DIRETOR
DE 12.06.2014

DESIGNA os servidores RITA DE CÁSSIA ALVES GOMES SIQUEI-
RA, Médica, ID n° 31345042 e VICTOR AUGUSTO MARINS GOMES,
Médico, ID n° 31318045, sob a presidência do primeiro, para compor
a Comissão de Avaliação de Óbito. Proc. nº E-08/001/6838/2014

Id: 1730682

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINSTRAÇÃO DE PESSOAL
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 09.09.2014

PROCESSO Nº E-08/201.081/1989 - ROBERTO VIEIRA CARDOSO,
matr. 08/107.788-5 - AUTORIZO a contagem em dobro de 08 (oito)
meses de licença-especial não gozadas, para fins de aposentadoria,
períodos-base de 14.08.1980 a 12.08.1985 (02 meses), 13.08.1985 a
10.08.1995 (06 meses), que deixaram de ser gozadas, num total de
485 dias,

PROCESSO Nº E-08/900.191/1995 - ANA MARIA CRUZ DA SILVA,
matr. 08/108.120-0 - CONCEDO 03 (três) meses de licença especial,
período-base de 18.10.2008 a 16.10.2013.

PROCESSO Nº E-08/004/567/2014 - RENATO GOMES PAIXÃO, matr.
08/107.385-0 - AUTORIZO a contagem em dobro de 09 (nove) meses

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA EXECUTIVA
DE 10.09.2014

PROCESSO Nº E-08/007/0394/2014 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 12/2014 para o Registro de Preços para Aquisição de Medi-
camentos em favor das seguintes empresas: COSTA CAMARGO Co-
mércio de Produtos Hospitalares LTDA, inscrita no CNPJ n°.
36.325.157/0001-34, para o fornecimento dos itens 01, 06 e 10 no va-
lor total de R$ 1.404.530,00 (um milhão, quatrocentos e quatro mil
quinhentos e trinta reais); PRIME Distribuidora de Medicamentos
LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.051.186/0001-24, para o fornecimento
dos itens 03 e 22 no valor total de R$ 181.550,00 (cento e oitenta e
um mil quinhentos e cinquenta reais); VENÂNCIO Produtos Farma-
cêuticos LTDA, inscrita no CNPJ n°. 00.285.753/0001-90, para o for-
necimento do item 08 no valor total de R$ 35.100,00 (trinta e cinco
mil e cem reais); KOLLIMED Comércio de Material Médico Hospi-
talar LTDA, inscrita no CNPJ n° 78.082.724/0001-19, para o forneci-
mento do item 13 no valor total de R$ 20.910,00 (vinte mil novecen-
tos e dez reais); ACCORD Farmacêutica LTDA, inscrita no CNPJ n°.
64.171.697/0001-46, para o fornecimento dos itens 15, 25 e 26 no va-
lor total de R$ 158.850,00 (cento e cinquenta e oito mil oitocentos e
cinquenta reais); ASPEN Pharma Indústria Farmacêutica LTDA, ins-
crita no CNPJ n°. 02.433.631/0001-20, para o fornecimento dos itens
18 e 19 no valor total de R$ 232.519,00 (duzentos e trinta e dois mil
quinhentos e dezenove reais); IMPERIALMED Comércio de Produ-
tos Hospitalares LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.102.813/0001-67, pa-
ra o fornecimento do item 24 no valor total de R$ 64.780,00 (sessenta
e quatro mil setecentos e oitenta reais); GLENMARK Farmacêutica
LTDA, inscrita no CNPJ n° 44.363.661/0005-80, para o fornecimento
do item 21 no valor total de R$ 31.590,00 (trinta e um mil quinhentos
e noventa reais). Informamos ainda que restaram desertos os itens
02, 05, 07, 09, 12, 14 e 16 e fracassados os itens 04, 11, 17, 20, 23,
27 e 28.

Id: 1730737

de férias não gozadas, para fins de aposentadoria, exercícios de
1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997 e de 1998, num to-
tal de 545 dias.

Id: 1730467


